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Anotace
Problematika falešných zpráv, které se rychle šíří prostředím webu 2.0, se stala palčivou

otázkou demokratického světa. Fenomén online dezinformací se dotýká nejen jedinců, ale

také společností. V posledních letech se odborníci snaží zjistit, co mohou dezinformace

skutečně způsobit. Zatímco ve Spojených státech se výzkum fenoménu „fake news“

rozmohl po volbách v roce 2016, v České republice se dezinformace v plné míře projevily

o dva roky později, kdy voliči rozhodovali o nové hlavě státu. Tato diplomová práce

analyzuje charakter falešných zpráv o prezidentských kandidátech, kteří se v roce 2018

utkali v politickém souboji o křeslo prezidenta. Výsledky dotazníkového šetření naznačují,

že respondenti některým dezinformacím dodnes věří.

Annotation
The issue of fake news rapidly spreading through the environment of web 2.0 has become

the pressing problem of democratic societies around the world. The phenomenon of online

disinformation affects not only individuals but also societies. In recent years, experts have

been trying to figure out the real outcomes of disinformation. In the US this phenomenon

became the key issue after the elections in 2016. The Czech Republic was fully affected

two years later during the elections of the new head of state. The diploma thesis analysis

fake news about presidential candidates who competed in the political battle for the

presidency in 2018. The results of the survey suggest that some disinformation narratives

might still be for some respondents believable.
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ÚVOD

Co jsou „fake news“? Co mají společného s dezinformacemi? Jak internet ovlivnil

profesionální žurnalistiku? Jak velký vliv mohou mít dezinformace šířené na internetu na

politická rozhodování volících občanů České republiky? To jsou příklady otázek, na které

budu hledat odpověď v diplomové práci „Dezinformace v éře digitální žurnalistiky“. Proč

je téma dezinformací pro českou demokracii důležité? Za několik měsíců volící Češi budou

rozhodovat o novém složení Poslanecké sněmovny. V českém informačním prostředí se už

začaly objevovat falešné zprávy, které se snaží podlomit důvěru v některé politické strany.

Jako třeba fake news o existenci uprchlického tábora na břehu Vltavy anebo koláž

s falešnou citací o tom, že Piráti budou zvyšovat daň z nemovitosti. (Šalounová a Vlčková,

2021) Aktuálním tématem jsou také třeba hoaxy o koronaviru. Průzkum nezávislého

ústavu STEM z přelomu letošního ledna a února zjistil, že dezinformacím, mýtům a

konspiracím o pandemii nemoci covid­19 v Česku věří 40 % online populace, přitom

zhruba 10 % z 1400 respondentů vnímá jako pravdivé také velmi extrémní dezinformace

například o tom, že očkování povede ke kontrole populace pomocí mikročipů.

(MediaGuru, 2021)

Stěžejním cílem diplomové práce bude prozkoumat a následně analyzovat aktuální

problematiku dezinformací, falešných zpráv a hoaxů šířících se v prostředí webu 2.0 a

sociálních sítí. Nejprve se pokusím o vymezení klíčových pojmů a zasazení dané

problematiky do mediálního, politického a ekonomického kontextu. Zaměřím se také na

proměnu tohoto fenoménu v souvislosti s digitalizací společnosti a konvergencí mediální

krajiny. Zajímat mne bude problém regulačního paradoxu a vliv fenoménu falešných zpráv

na společnost a veřejné mínění. V další části diplomové práce budu dezinformace zkoumat

na konkrétním případu. Zaměřím se na falešné zprávy, které kolovaly o prezidentských

kandidátech v době před 2. kolem voleb roku 2018. Cílem bude nejen vytvoření databáze

dezinformací o Jiřím Drahošovi a Miloši Zemanovi, ale také provedení dotazníkového

šetření, které pomůže objasnit výskyt tohoto fenoménu v českém informačním prostředí.
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1 Dezinformace, misinformace a mal­informace

1.1 Co jsou informace?
Smyslové orgány přinášejí člověku až 11 milionů informačních bitů za vteřinu, které si

následně snaží probojovat cestu do lidského vědomí. Během procesu ale značná část

informací zanikne a lidský mozek nakonec za sekundu zpracuje jen asi 50 informačních

bitů. (Wilson, 2002) Kdysi člověk přijímal převážně informace o přírodním prostředí, a to

proto, aby se vyhnul hrozbám a zůstal naživu. Naopak dnes na člověka ze všech stran

působí informace, z nichž naprostou většinu ani nechce, ani nepotřebuje. Přitom se ve

společnosti stále více uplatňuje počítač jako nový zdroj informačního potenciálu. (Cejpek;

2007, str. 3) Společnost industriální přešla ke společnosti informační, která se zakládá „na

integraci informačních a komunikačních technologií do všech oblastí společenského

života“ a to „v takové míře, že zásadně mění společenské vztahy a procesy“. (Jonák, 2003)

Podle amerického experta na vzdělávání Marca Prenského se v informační společnosti

zabydleli takzvaní „digitální domorodci“ tvořeni generací lidí, kteří se narodili v obklopení

počítačů, mobilních telefonů a dalších digitálních technologií; a takzvaní „digitální

imigranti“, kteří se s digitálními technologiemi seznámili teprve v dospělém věku. (2001)

Studium informací, potažmo dezinformací, si v 21. století zaslouží značnou pozornost.

Přestože jsou informace ze své podstaty součástí lidského života, ve společnosti digitálních

technologií nekontrolovaný informační proud člověka naprosto pohltí.

Přes důležitost pojmu „informace“ dodnes neexistuje jedna plně vystihující definice.

Řada informačních teoretiků se tento pojem, který se nachází v tolika oborech lidské

činnosti, snažila a dodnes snaží definovat. Jako jedni z prvních se v polovině 50. let 20.

století teorií informací zabývali Claude E. Shannon a Norbert Wiener, přičemž informaci

zkoumali z pohledu matematicko­statistické teorie předávání a přenosu zpráv. Podle těchto

matematiků můžeme informaci kvantifikovat do podoby bitů signálu přenášeného mezi

jedním odesilatelem a jedním příjemcem. (Sluková, 2007, str. 2; Karlova a Fisher, 2013,

str. 3) Natasha A. Karlova a Karen E. Fisher tento informační model z hlediska zkoumání

dezinformací a misinformací považují za naprosto nedostačující, neboť dezinformace a

misinformace podle nich mohou nést více mnohdy simultánních úrovní bitů a signálů; a

navíc degradace těchto fenoménů na pouhé „šumy“ popírá informační hodnotu, která je

v případě dezinformací a misinformací natolik klíčová. (2013, str. 3) Místo matematicko­

statistického přístupu navrhují sociálně konstruktivistický pohled finských autorů, Kimma

Tuominena a Reiji Savolainena, kteří informaci považují za jakýsi „komunikační konstrukt
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vytvářený v sociálním kontextu“. (1997, str. 89) Budeme­li se řídit tímto přístupem, potom

můžeme misinformace a dezinformace označit za informační chování, „které může

vzniknout v mezilidském diskurzu, přičemž se skrze tento konverzační akt mohou

z misinformací a dezinformací stát informace, které lidé mohou používat ke konstrukci

nějaké reality; z tohoto hlediska můžeme misinformace a dezinformace označit za rozšíření

informací“. (Karlova a Fisher; 2013, str. 3)

Dezinformace

Slovo „dezinformace“ pochází z ruského „дезинформация“. Generálporučík Ion

Mihai Pacepo – exšéf rumunské výzvědné služby Securitate, kterému se roku 1978

podařilo utéct do Spojených států amerických – o dezinformaci komunistů vypráví

z vlastní zkušenosti:

„Podle přísně tajných výcvikových příruček o dezinformaci, které kodifikovaly mou

minulost, ‚vědecká‘ dezinformace […] vznikla v Rusku, byla hluboce zakořeněna v ruské

půdě a v dějinách této země a drží se tam dodnes. Příručky uváděly, že dezinformace se

zrodila v osmnáctém století v Rusku a byla plodem vášnivé lásky Kateřiny Veliké a knížete

Grigorije Alexandroviče Potěmkina­Tavričeského, jejího hlavního politického a

vojenského poradce. V roce 1787 vzal Potěmkin, tehdy generální guvernér Novoruska

(dnešní Ukrajiny), carevnu na cestu po Krymu. […] Aby carevnu ohromil, nechal

Potěmkin podél cesty vystavět kulisy vesnic.“ (Pacepa a Rychlak; 2016, str. 52)

Roku 1923 zástupce ředitele sovětské tajné policie, Státní politické správy (GPU) Jozéf

Unszlicht přišel s nápadem vytvořit speciální oddělení, které bude v rámci zpravodajských

operací šířit dezinformace. Téhož roku rozhodnutím politbyra vznikl odbor označovaný

jako „dezinfbyro“, jehož primárním cílem bylo vytvářet falešné zprávy a dokumenty o


[…]


jsem ale došla k závěru, že výsledný obsah databáze by nebyl dostačující. Zároveň jsem

zúžila databázi pouze na hlavní falešné zprávy. Vzhledem k charakteru internetu by

nebylo možné obsáhnout všechny dezinformace, se kterými Češi ve zkoumaném období

přišli do styku. O tom svědčí také skutečnost, že se dezinformace sice na některých

serverech opakovaly, ale ani jedna platforma neuváděla všechny falešné zprávy, které jsem

zahrnula do databáze diplomové práce.
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V další části empirického výzkumu jsem provedla dotazníkové šetření na základě tzv.

příležitostného výběru. Aby výběrový soubor získal na potřebné diverzitě, podařilo se mi

dotazník rozmístit na web CNN Prima News. Cílem bylo získat odpovědi uživatelů

internetu. Přestože jsem nakonec dospěla k závěru, že výběrový soubor neodpovídá

vzorku populace, jeho diverzita umožnila provést následnou analýzu. V dotazníkovém

šetření jsem zjistila, že informace o obou kandidátech v období před volbami většina

dotázaných čerpala hlavně z internetových serverů mediálních domů (např. irozhlas.cz,

aktualne.cz), z televize, rozhlasu a tisku. Zároveň většina respondentů uvedla, že sociální

sítě používá jako zdroj informací. Oproti tomu alternativní weby (např. aeronet.cz,

AC24.cz) sleduje pouze pětina respondentů.

Dále jsem zkoumala vystavení respondentů falešnému narativu, přičemž nejvyšší

procento dotazovaných zaznamenalo falešnou zprávu o tom, že voliči Miloše Zemana

nemusejí volit v 1. kole voleb, protože do 2. kola postoupí automaticky. V případě Jiřího

Drahoše si nejvíce respondentů vybavilo falešnou zprávu o tom, že podepsal výzvu

vědců, která vítá migranty. V průměru si respondenti častěji vzpomněli na dezinformace

o Jiřím Drahošovi než o Miloši Zemanovi. Do dotazníku jsem zároveň zahrnula pravdivé

zprávy. Ty si v průměru vybavilo nejvyšší procento respondentů. V tomto případě ale

výpočet průměru může působit zavádějíce. Zatímco zprávu o tom, že Miloše Zemana

napadla aktivistka z hnutí Femen, zaznamenalo 94 % lidí, na zprávu o mluvčím Hradu,

který si do studia pořadu na TV Barrandov donesl fíkus jako náhradu za Jiřího Drahoše,

si vzpomnělo pouze 20 % respondentů. Funkci kontrolního vzorce v dotazníkovém

šetření plnily takzvané placebo zprávy, tj. falešné zprávy vytvořené za účelem výzkumu.

Výsledné odpovědi u těchto úryvků, kdy si zařazené placebo zprávy falešně vybavilo

v průměru 38 % respondentů, poukazují na možný syndrom falešné paměti. Je potřeba

zdůraznit, že právě toto zjištění mohlo ovlivnit údaje o vystavení skutečným falešným

zprávám. Na druhou stranu v tom můžeme vidět potenciál pro další výzkum.

Za další klíčové zjištění výzkumu považuji výsledky o odhalování nepravdivosti

falešných výroků. Z dotazníkového šetření vyplývá, že nejvyšší procento respondentů

stále věří dezinformaci o tom, že Jiří Drahoš podepsal výzvu vědců vítající migranty a že

spolupracoval s StB. V tomto případě jsou zajímavé rozdíly mezi odpověďmi ze skupiny

voličů Jiřího Drahoše a skupiny voličů Miloše Zemana, přičemž právě Drahošovi voliči

byli v odhalování dezinformací o preferovaném kandidátovi úspěšnější. Samozřejmě

klíčovou otázkou zůstává, jaké další faktory mohly v tomto případě sehrát roli.

56

Vzhledem k malému počtu respondentů bych tyto výsledky vnímala spíše jako podnět

pro další výzkum provedený za pomoci statistických metod.

Jako poslední důležité zjištění výzkumu vnímám to, že většina respondentů uvedla,

že si zdroj falešné zprávy zpětně nevybaví. Jako druhou nejčastější odpověď zmiňovali

dotázaní sociální sítě. Naopak alternativní internetové weby jako zdroj dezinformace

uváděli respondenti v menší míře stejně jako televizi, rozhlas, tisk a internetové portály

mediálních domů. Z těchto výsledků můžeme odvodit, že dominantní platformou pro

šíření dezinformací jsou právě sociální sítě.
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SUMMARY

How can disinformation that is spreading in the online environment affect societies?

Can fake news play a key role in our political decisions? How is changing journalism after

the rise of web 2.0? These are questions that I am challenging in the theoretical part of this

diploma thesis. Although to understand the real truth about fake news it is necessary to

take a look at some specific cases when the fake news might be critical for society. In this

study, I decided to analyze fake news that in the election of 2018 targeted two presidential

candidates, Miloš Zeman and Jiří Drahoš. The survey shows that on average 38,1 % of

respondents recalled seeing fake news about Jiří Drahoš. Disinformation about Miloš

Zeman was recognized by 31,9 % of respondents. Also, on average 37,7 % of people

taking the survey recalled seeing a set of placebo fake news headlines that were invented

for the purpose of the questionnaire and that never actually circulated in the online

environment. This fact suggests that respondents might have been affected by the

syndrome of false recall. The other finding suggests that some people still believe in some

disinformation narratives about the 2018 presidential elections. In this case, the best ability

to identify false headlines was expressed in the group of Jiří Drahoš voters. But only in the

subject of fake news that were targeting the candidate they preferred. Unfortunately, given

the survey respondent’s sample, I suggest this topic for wider analysis with the help of

statistical methods. The last goal of the survey was to find the answer to the question if

people can identify the source of disinformation. The results show that most people are not

able to recall the source. The second­highest percentage of respondents as the source

identified social media.
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