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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný text vychází ze schválených tezí. Hned na úvod je nezbytné poznamenat, že vedoucí práce v tomto

posudku zastává roli druhého oponenta. Autorka mu včas nepředložila hotové dílo ke zhlédnutí. Studentka

se rozhodla k tvrobě výsledku přistoupit samostatně, což je ovšem v pořádku, konzultování je pouze nabízenou

možností, nikoliv nevyhnutelnou nutností. Na druhou stranu jsou v posudku vytýkány nedostatky, které mohly

být během pravidelných konzultací odstraněny. Konzultace naposledy proběhla k tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická pasáž vychází z relevantní odborné literatury a blíže představuje sledovanou problematiku. Praktická

část nicméně vykazuje značné limity. Kapitola nazvaná Metodologie jakkoliv nepojednává o metodologii,

informuje jen o metodice či technice výzkumu, navíc se vůbec neopírá o odbornou metodologickou literaturu.

Stejně tak scházejí odkazy do takové literatury i v dalších případech, kupříkladu v podkapitole 9.1, určitě by bylo

žádoucí s použitím odborných pramenů vymezit termíny, s nimiž pisatelka operuje. Chybí také diskuse o tom,

proč byl zvolen právě takový postup. Nutně pak musejí vyvstat rozpaky, zda 39 otázek v dotazníku (viz s. 73-80)

představuje přiměřené množství, nebo už jde naopak o přílišný rozsah dotazníku, do jaké míry byli respondenti

schopni udržet pozornost až do jeho konce a jak významný počet respondentů takový dotazník mohl odradit

od vyplnění.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V případě struktury práce je namístě pozastavit se nad tím, proč příklady tzv. anti-dezinformačních webů jsou

uvedeny až v praktické části. Logičtější by bylo, kdyby byly vyčleněny do jedné samotné kapitoly, případně

zahrnuty už do teoretické části, třebaže s nimi souvisí následné dotazníkové šetření, nicméně představení

příkladů spíše podporuje teoretický výklad, než aby bylo nějak samo o sobě praktické. Výklad místy překračuje

odborný styl směrem ke stylu publicistickému. Grafickému zpracování je nutné vytknout nejednotnou barvu

písma textu, neodstraněná podtržení u hypertextových odkazů a v odkazech do zdrojů různorodý formát zápisu

čísla ISBN (s pomlčkami i bez pomlček).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Přes uvedené výhrady je možno práci doporučit k obhajobě, a to s návrhem vedoucího práci v roli druhého

oponenta na její hodnocení stupněm C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Lze o dezinformacích uvažovat také jako o marketingovém nástroji? Pokud ani, uveďte příklady.

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 U všech citovaných či parafrázovaných pasáží je řádně uveden zdroj.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

PhDr. Jan JIRKŮ, Ph.D.

Datum: 14. září 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.